UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Faculdade Nacional de Direito
Gabinete da Direção

ATA  DA  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  EGRÉGIA  CONGREGAÇÃO  DA  FACULDADE
NACIONAL  DE  DIREITO,  REALIZADA  SOB  A  PRESIDÊNCIA  DA  SENHORA  VICE-
DIRETORA, PROFESSORA KONE CESÁRIO, NO DIA 04 DE NOVEMBRO DE 2020,  ÀS
11:00 HORAS, REMOTAMENTE.

Aos quatro dias do mês de novembro de 2020, às 11 horas e 04 minutos iniciou-se remotamente
(on-line), por intermédio da plataforma de reuniões virtuais “Google Meet”, a reunião ordinária da
Egrégia  Congregação  da  Faculdade  Nacional  de  Direito,  sob  a  Presidência  da  Vice-Diretora,
Professora  Kone  Cesário,  e  com  a  presença  dos  seguintes  membros: Juliana  Magalhães,
Representante  dos  Professores  Titulares,  Marcos  Vinicius,  Sidney  Guerra,  Representante
Professores dos Associados, Daniela Barcellos, Representante dos Professores Adjuntos; Fábio
Schecaira,  Representante  dos  Professores  Adjuntos;   Marilson  Santana,  Representante  do
Departamento  de  Direito  do  Estado,  Renata  Versiani,  Representante  do  Departamento  de
Direito  Social  e  Econômico,  Lorenzo Pompílio,  Representante  do Departamento de Direito
Civil;  Raquel, Elisa Vital, Diogo Xavier,  Representantes Titulares dos Técnicos;  Alice Soares,
Maria Augusta Soeiro, Maria Santos e Gabriel Batista,  Representantes do CACO;  Paulo Horn,
Representante  do  Alumini.  Ato  seguinte,  a  Presidenta,  preliminarmente,  cumprimentou  os
presentes e informou haver quórum suficiente para o início da reunião. Solicitou um minuto de
silêncio  pela  morte  do  Professor  Bonavides,  informou  que  a  nota  de  pesar  da  Direção  está
disponível no site. Com a palavra, o Drº Paulo Horn, Representante da Alumni, lamentou a morte
do Professor Paulo Bonavides e informou que infelizmente a 6ª Festa Nacional da Liberdade foi
adiada  em funções  de  dificuldades  logísticas  ocasionadas  pela  pandemia.  Ficaram mantidos  os
nomes indicados na última Congregação para serem homenageados na próxima edição da Festa.
Com a palavra, o Representante do CACO, Gabriel Batista, encaminhou moção de pesar para a
aluna  Lediane.  EXCLUSÃO  DE  PAUTA:  EXCLUSÃO  DO  PONTO  7:  Anexo  Ao  Projeto
Pedagógico De Curso Para Validação do PLE Junto Ao Ministério Da Educação.  A Professora
Daniela  Barcellos  explicou  que  ainda  faltam  dados  para  que  o  Projeto  seja  analisado  pela
Congregação. INCLUSÃO  EM  PAUTA:  INCLUSÃO  NO  PONTO  3 -  Processo  SEI
23079.216317/2020-18 -  interessado  Professor  Ângelo  Vargas.  Aprovação  de  nomes  para
Progressão Funcional: Professora Ana Lucia Sabadell (na qualidade de Presidente), Prof. Antônio
José Ledo Alves da Cunha (Faculdade de Medicina, CCS) e Prof. Wilson John Pessoas Mendonça
(Faculdade  de  Filosofia,  IFCS).  Processo  SEI  23079.214541/2020-67  – interessado  Professor
Antônio Eduardo Ramires Santoro. Aprovação do Parecer expedido pela Presidente da Comissão,
Professora  Vanessa  Berner. INCLUSÃO  COMO  PONTO  08:  PROJETOS  DE
PESQUISA/EXTENSÃO: Processo SAP 23079.007445/2020-64 - Professores coordenadores do
projeto:  Nilo  César  Martins  Pompílio  da  Hora;  Francisco  Ramalho  Ortigão  Farias.  Título  do
projeto: Processo Penal Brasileiro para negros. Aprovação de Parecer do Coordenador de Pesquisa
Luiz  Eduardo.  INCLUSÃO  COMO  PONTO  7:  Moção  de  Pesar  para  a  aluna  Lidiane.   EM
DISCUSSÃO, não  houve  manifestações.  EM  VOTAÇÃO, a  exclusão  e  as inclusões  foram

1
2
3
4

5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

https://sei.ufrj.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=497841&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003074&infra_hash=73478e7c2c7a0f36311134a00dce1ed686b761bed90a564643db3502ecf85fbc

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Faculdade Nacional de Direito
Gabinete da Direção

aprovadas  por  unanimidade.  ORDEM  DO  DIA.  PRIMEIRO  PONTO  DA  PAUTA  ,
APROVAÇÃO DA ATA DO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2020.  EM DISCUSSÃO, o Prof.
Marcos  Vinicius  solicitou  correção  na  linha  84.  EM VOTAÇÃO, a  ata  com as  correções  foi
aprovada por unanimidade. SEGUNDO PONTO DA PAUTA, Processo SEI 23079.006354/2020-
10 - Aprovação do Relatório de Estágio Probatório Final – Interessada Prof.ª Andreia Rangel.
Aprovação do relatório exarado pelo Professor Alexandre Assumpção, indicando a aprovação. EM
DISCUSSÃO, não  houve  manifestações.  EM  VOTAÇÃO, aprovado  por  unanimidade.
TERCEIRO PONTO DE PAUTA, Processo SEI nº 23079.213950/2020-46 – Interessada Profa.
Júlia  Ávila  Franzoni.  Aprovação  do Relatório  exarado  pelo  Professor  Alexandre  Assumpção,
indicando a aprovação. EM DISCUSSÃO, não houve manifestações.  EM VOTAÇÃO, aprovado
por unanimidade. INCLUSÕES EM PAUTA: Processo SEI 23079.216317/202018 - Interessado
Professor Ângelo Vargas. Aprovação de nomes para Progressão Funcional. Professora Ana Lucia
Sabadell  (na qualidade de Presidente),  Prof.  Antônio José Ledo Alves da Cunha (Faculdade de
Medicina,  CCS)  e  Prof.  Wilson  John  Pessoas  Mendonça  (Faculdade  de  Filosofia,  IFCS).  EM
DISCUSSÃO, não houve manifestações.  EM VOTAÇÃO, aprovado por unanimidade.  Processo
SEI  23079.214541/202067  –  Interessado  Professor  Antônio  Eduardo  Ramires  Santoro.
Aprovação do Parecer  expedido pela  Presidente  da  Comissão,  Professora  Vanessa Berner.  EM
DISCUSSÃO, não houve manifestações. EM VOTAÇÃO, aprovado por unanimidade. QUARTO
PONTO  DE  PAUTA: Processo  SEI 23079.215192/2020-09  -  interessado  Professor  Flávio
Martins. provação de banca de promoção à Classe "E" de Professor Titular (interessado:
Prof.  Flávio Martins. Banca a ser composta pelos Professores Titulares:  Francisco dos Santos
Amaral  Neto  (UFRJ),  Presidente;  Heloísa  Helena  Gomes  Bardoza  (UERJ);  Giselda  Maria
Fernandes Novaes Hironaka (USP); Guilherme Calmon Nogueira da Gama (UERJ); José Carlos
Buzanello (UNIRIO). SUPLENTES: Ana Lúcia Sabadell (UFRJ); Aurélio Wander Chaves Bastos
(UNIRIO).  EM  DISCUSSÃO, não  houve  manifestações.  EM  VOTAÇÃO, aprovado  por
unanimidade. QUINTO  PONTO  DE  PAUTA: Processo  SEI  nº  23079.218012/2020-32  –
Interessada  Professora  Cristina  Seta. Processo  de  afastamento  no  país  para  qualificação
profissional, no período entre 30 de novembro de 2020 e 30 de novembro de 2021. Aprovado por
maioria  no  Departamento  de  Direito  Civil.  EM  DISCUSSÃO, a  Presidenta  ponderou  que  já
existem  9  professores  afastados  para  licenças  de  qualificação,  que  o  afastamento  para  pós-
doutorado não dá direito a vagas para professores substitutos e lembrou que esse pedido não faz
parte do processo de PDP, passou, então, a palavra para o Representante do Departamento. Com a
palavra,  o  Professor  Lorenzo  informou  que  o  Departamento  conseguiu  a  contratação  de  4
professores  substitutos  e  que  a  Professora  Cláudia  Franco  está  retornando  de  licença,  então  o
Departamento entendeu que não há impedimento na Licença da Professora Cristina Seta. Com a
palavra, o discente Gabriel Batista, representante do CACO, reforçou as preocupações da Direção
de  que  seja  preenchida  a  carga  horária  que  está  sendo  liberada.  Com a  palavra,  a  Presidenta
perguntou se haveria  tempo entre  a contratação dos  professores  substitutos  e  o afastamento  da
Professora. O Professor Lorenzo afirmou acreditar que sim. EM VOTAÇÃO, seis abstenções e sete
votos  favoráveis.  Aprovado  por  maioria. SEXTO  PONTO  DE PAUTA:  ALTERAÇÃO DE
REGIME  Processo SAP nº 23079.038255/2019-55 -  Professor Thadeu Andrade da Cunha.

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Faculdade Nacional de Direito
Gabinete da Direção

Mudança de regime de trabalho de 40 h para 40 DE. Aprovação do resultado da avaliação pela
Congregação após finalização dos trâmites.  EM DISCUSSÃO,  a Presidente realizou a leitura do
despacho da CPPD. EM VOTAÇÃO, aprovado por unanimidade. INCLUSÃO COMO SÉTIMO
PONTO  DE  PAUTA  INCLUSÃO:  PROJETOS  DE  PESQUISA/EXTENSÃO:  Processo  SAP
23079.007445/202064   Professores  coordenadores  do  projeto:  Nilo  César  Martins  Pompílio  da
Hora; Francisco Ramalho Ortigão Farias. Título do projeto: Processo Penal Brasileiro para negros.
Aprovação de Parecer do Coordenador de Pesquisa Luiz Eduardo Figueira. EM DISCUSSÃO, não
houve  manifestações.  EM  VOTAÇÃO, aprovado  por  unanimidade.  OITAVO  PONTO  DE
PAUTA:  MOÇÃO  DE  PESAR  DA  ALUNA  LEIDIANE  TRAGINO.  EM  DISCUSSÃO, foi
realizada leitura da moção já disponibilizada no site. EM VOTAÇÃO, aprovada por unanimidade.
E nada mais havendo a tratar, às 11 horas e 47 minutos a Presidenta agradeceu a presença de todos e
encerrou a sessão. Eu, Isabelle Colimerio Rosendo, para constar, lavrei a presente ata, por mim
assinada e pela Vice-Diretora, Professora Kone Cesário.

_______________________________
Professora Kone Cesário
Vice-Diretora da Faculdade Nacional de Direito UFRJ

_______________________________
Isabelle Colimerio Rosendo
SIAPE n.º 3121943

80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92

93
94
95

96
97
98